A in montem magnum Thabor portavit; » is dubitabit
qui Spiritus sanctus, qui per Verbum factus est,
mater Christi esse possit. Sed hæc atque hoc non
est difficile interpretari. Si enim is qui facit volun-
tatem Patris qui in caelis est, ejus est et frater, et
soror, et mater⁹; et fratris Christi nomen non so-
lum ad genus hominum venit, sed etiam ad ea quæ
eo diviniora sunt, nihil jam absurdum alienumque
erit, plus etiam quam eos qui quod Patris qui in
caelis est voluntatem faciant, Christi mater appel-
lantur, matrem esse sanctum Spiritum.] Ad hæc
quæramus oportet et illa in hoc dictum: « Omnia
per ipsum facta sunt. » Sermo intellectione animi
alius est a vita, et « quod factum est in » Sermone
« vita erat, et vita erat lux hominum¹⁰. » An igitur
ut omnia per ipsum facta sunt, sic etiam vita per
ipsum facta est, quæ est lux hominum, et aliæ Ser-
vatoris intellectiones: vel omnia per ipsum facta
fuisse intelligere opus est, detractis his quæ in ipso
sunt? Quod mihi melius esse videtur. Ut enim con-
cedatur ipsum fecisse omnia, eo quod vita, quæ est
lux hominum, facta fuerit, quid dicendum de sapientia
quæ ante ipsum Sermonem consideratur? Nam profecto
per Sermonem factum non est, quod excellit Sermonem.
Quare omnia per Sermonem

Christo, quia Pater fecerit ea in sapientia, « Omnia enim, inquit, in sapientia fecisti¹¹, » non per sapientiam fecisti.

7. Videamus etiam quamobrem dictum sit, « Et sine ipso factum est nihil¹², » etiamsi quibusdam videatur superfluum esse illud, « Sine ipso factum est nihil, » quod subjungitur his verbis: « Omnia per ipsum facta sunt. » Si omne et quicquid dixeris per Sermonem factum fuit, nihil sine Sermone factum fuit, tamen non sequitur, si sine Sermone non factum est aliquid, omnia per Sermonem facta fuisse. Nam fieri potest ut, cum nihil sine Sermone factum fuerit, non tantum omnia per Sermonem facta sint, sed aliqua solum ab ipso facta fuerint. Proinde intelligamus necesse est, quoniam pacto accipere debeamus vocabulum omnia, et quomodo vocabulum nihil. Fieri enim potest, ni explanaverimus utrasque dictiones, si omnia per Sermonem facta sunt, et appellatione omnium comprehendatur et vitium, et omnis fusio peccati, et omnia prava, ut intelligamus etiam hæc per Sermonem facta fuisse, quod est falsum: creaturas enim per Sermonem factas fuisse nihil est absurdi: atque
65 etiam beatos viros omnia præclare facta, et egregia facinora per Sermonem peregrisse, nobis necessarium est intelligere: non item vero lapsus.

⁹ Matth. xii, 50. ¹⁰ Joan. i, 3, 4. ¹¹ Psal. ciii, 24.

¹² Joan. i, 3.

Hæc quidem Judæis tanquam homo dicebat Dominus. Discipulis vero divinitatem et magnitudinem suam ostendens, non jam amplius minorem se Spiritu, sed majorem esse et æqualem significans, dabat quidem Spiritum et dicebat: « Accipite Spiritum sanctum: » et, « Ego illum mitto: » et, « Ipse me glorificabit: » majorem, propter dignitatem et auctoritatem originis; æqualem, essentia et natura.
(29) Codex Bodleianus recte habet El γὰρ ὁ

ποιῶν τὸ θέλημα· male Regius: El γὰρ ὁποῖον τὸ θέλημα.

(30) Codd. Regius et Barberinus, Προσπυροουμένης. Bodleianus, προνοουμένης.

(31) Γεγενῆσθαι τι. Ferrarius legit, μὴ γεγενῆσθαι.

(32) Ἐξειλήφασιν οὖν τινες, etc. Augustinus Soliloq. cap. 5.

et peccata. Exposuerunt igitur quidam, propterea quod non subsistat vitium (neque enim fuit ab initio, ac ne in sæculum quidem futurum est), ea nihil esse. Et quemadmodum gentiles quidam genera, et species, veluti animal, et hominem, nihil esse dicunt, ita hi arbitrati sunt esse omne illud, quod nec a Deo, nec per Sermonem sumpserit apparentem subsistentiam. Et adnotamus num e Scripturis possint hæc accuratissime ostendi. Quantum igitur attinet ad significata hujus voculæ nihil, et voculæ non ens, synonyma videbuntur esse, cum non ens dicatur nihil, et nihil non ens. Itaque videtur Apostolus non entia dicere, non quæ omnino nequaquam sunt, sed ea quæ sint prava, existimans prava non existere. « Quæ enim non erant, inquit, Deus velut entia vocavit. » Quin Mardochæus etiam in libro Esther juxta Septuaginta, non existentes vocat inimicos Israel, dicens : « Ne tradideris sceptrum tuum, Domine, non existentibus ¹³⁻¹⁴. » Possumus etiam adjungere quomodo propter vitium mali appellentur non existentes, ex Dei nomine, quod scriptum est in Exodo : « Dixit enim Dominus ad Moysen : Existens hoc mihi est nomen ¹⁴. » Bonus Deus hæc loquitur judicio nostro, qui gloriamur esse de Ecclesia, quem glorificans Servator dicit : « Nemo bonus, nisi solus Deus, nempe ille Pater. ¹⁶ » Igitur bonus idem est cum existente. Cum vero malum aut pravum contrarium sit bono, et contrarium existenti sit non existens, sequitur malum et pravum esse non existens. Et fortassis hac ratione adducti fuerunt, qui dicunt diabolus non esse Dei opificium : in quantum enim diabolus est, non est Dei opificium; in quantum vero illi contigit diabolo esse, factus cum sit, cum nihil creatum sit extra Deum nostrum, Dei est opificium (37), ut si parricidam Dei opus esse negaremus, non auferentes ipsum a Deo factum fuisse, in quantum homo **66** est. Namque ponentes etiam nos, cum esse sumpsisse a Deo, in quantum homo est, non ponimus hoc eum sumpsisse, in quantum est interfectus. Itaque omnes participantens (participant autem sancti), merito erunt existen-